
caixa em concreto de captação dreno

ligar a rede coletora pluvial
60cm x 60cm x 70cm

BRITA 01

CAMADA FILTRANTE

DRENO PVC DN = 150mm
CORRUGADO E PERFURADO

MANTA GEOTÊXTIL
TRAMPASSE DE 20 A 30cm

SOLO EXISTENTE
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TUBO PVC

ligar a rede coletora pluvial
DN = 150 mm

I=1%I=1%

I=1%I=1%

1350
2700

71
8

71
8

71
8

71
8

10
88

1350 1350
2700

12
9°

1712

1712

1706

1706

71
8

71
8

71
8

72
9

sis
tem

a d
e d

re
na

ge
m 

- in
ter

no

CAIXA CAPTAÇÃO DE CONCRETO
DETALHE DE INSTALAÇÃO
sem escala

caixa em concreto de captação dreno

ligar a rede coletora pluvial
60cm x 60cm x 70cm
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ALAMBRADO
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CAP PVCCAP PVC CAP PVC

I=1%

OBSERVAÇÃO: 
O acesso para a quadra será feito através de um portão de 1m x 2,10m cuja localização obdecerá ao projeto de implantação.
Para instalação da iluminação deve-se prever um ponto de energia trifásica próximo aos limites da quadra.

i = 1% i = 1%

canaleta de drenagem solo compactado grama sintética manta drenante Geotêxtil de 200g/m²
aplicada ao longo de todo o
campo

brita graduada pó de pedra compactado

CORTE TRANSVERSAL - DETALHE DRENAGEM INTERNA
sem escala

i = 1% i = 1%

2700

 pó de pedra 5cm
grama sintética

 brita 12cm

terreno regularizado

tubo vertical

espera  comp.100cm

tubo horizontal

DETALHE D1
sem escala

 pó de pedra 5cm
blocos de concreto intertravados

 brita 12cm

terreno regularizado

tubo corrugado

tela galvanizada 2"

DETALHE VALA DE
DRENAGEM EXTERNA
sem escala

PVC 100mm

tubo horizontal
 galvanizado 1.1/2"

 galvanizado 1.1/2"

galvanizado 3"

tubo corrugado PVC 100mm
ou tubo PEAD 100mm
corrugado drenante envolto
em manta geotêxtil ou camisa

Vala de drenagem envolta com
manta Geotêxtil de 200g/m2
Composição: 100% fibras de
poliéster
Processo: mantas agulhadas

ou tubo PEAD 100mm
corrugado drenante envolto em
manta geotêxtil ou camisa

PROPRIETÁRIO

AUTENTICAÇÕES

PROJETO

ÁREAS

SIT. ESQ.

6/7

ÁREA DO CAMPO                                         648,00 M2 

TOTAL DA CONSTRUÇÃO                           648,00 M2 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJAL - PR.

CAU A45011-1
SIMONE DE ANDRADE

PROPRIETÁRIO: 

OBRA:

MUNICIPIO DE LARANJAL PARANÁ

PROJETO ARQUITETÔNICO - CAMPO SINTÉTICO

LOCAL:

DRENAGEM CAMPO

RUA PRAÇA CENTRAL - ESCOLA VILA LOBOS

ÁREA DO TERRENO                                  2.167,97 M2   

PLANTA DE DRENAGEM
escala 1:100

N.V.
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